Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026 as 09:09. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Pouso Alegre

PORTARIA Nº 0893/POA-IFSULDEMINAS, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS  POUSO
ALEGRE, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.181 de 11
de Agosto de 2022, publicada no DOU em 15 de Agosto de 2022, Seção 2, Página 29
e o que consta no Processo nº 23502.000908.2025-24,

RESOLVE

Art. 1º Designar os (as) servidores (as) e discentes, relacionados (as)
abaixo, para compor o Colegiado do curso de Engenharia Civil do IFSULDEMINAS –
Campus Pouso Alegre:

Nome Matrícula Função Representação
REGIS MARCIANO DE SOUZA 2182059 Coordenador Docente
ALEXANDRE MAGNO ALVES DE
OLIVEIRA 1061983 Vice-Coordenador Docente

ELIANE GOMES DA SILVEIRA 1916425 Titular Docente da Área Técnica
FERNANDO CARLOS SCHEFFER
MACHADO 1216034 Titular Docente da Área Técnica

RODOLFO HENRIQUE FREITAS
GRILLO 2139259 Titular Docente da Área Técnica

CARLOS ALBERTO DE
ALBUQUERQUE 1907139 Titular Docente da Área Básica

MARCIO BOER RIBEIRO 1740893 Titular Docente da Área Básica
MARIANA FELICETTI REZENDE 1720555 Suplente Docente da Área Técnica
PAULO ROBERTO LABEGALINI 0395100 Suplente Docente da Área Técnica

Publicação: Transparência Ativa em 25 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ALEXANDRE FIENO DA SILVA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
25 de fevereiro de 2026 as 08:34 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

JOAO MARCOS BATISTA DE
SOUZA MACIEL 1310264 Suplente Docente da Área Básica

BRUNA BALBINO GONÇALVES 20221650017 Titular Discente
JULIA VENÂNCIO DOS REIS 20231650008 Titular Discente
AMANDA CARDINAL DUARTE 20211650017 Suplente Discente

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em vigência  no  dia  19/02/2026  e  tem
validade até 01/04/2027

Art. 3º Revogar a Portaria nº Nº3/2025/POA-GAB/POA/IFSULDEMINAS, a
partir de 19/02/2026.

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/539841/
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias/visualizar/?pk=5369&ano=2026&numero=893&hash=9afe8f13fd58230b392b3a9871c07e7a&download=true
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/